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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften e.
V.

Aktuell seit 11.10.2023 14:42:37

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R003532

Ersteintrag: 16.03.2022

Letzte Änderung: 11.10.2023

Jährliche Aktualisierung: 21.04.2023

Tätigkeitskategorie: Wissenschaft, Denkfabrik, 

Forschungseinrichtung oder Hochschule 

(GL2022)

Kontaktdaten: Adresse:

 Hofgartenstr. 8

 80539 München

Deutschland

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Webseiten:

https://www.mpg.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

1.280.001 bis 1.290.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
11 bis 20

Vertretungsberechtigte Person(en):

Dr. Asifa Akhtar 

https://www.mpg.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Dr. Nicola Leibinger-Kammüller 
Funktion: Mitglied des Verwaltungsrats

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Dr. Ralf Thomas 
Funktion: Schatzmeister

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Dr. Simone Schwanitz 
Funktion: Generalsekretärin

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Dr. Frank Appel 
Funktion: Mitglied des Verwaltungsrats

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Prof. Dr.  Renate Köcher 
Funktion: Mitglied des Verwaltungsrats

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Prof. Dr.  Patrick Cramer 
Funktion: Präsident

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Prof. Dr.  Christian Doeller 
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9.  

10.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Prof. Dr.  Claudia Felser 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Prof. Dr.  Sibylle Günter 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +498921080

E-Mail-Adressen:

post@gv.mpg.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (7):
Matthias Chardon 

Dr. Berthold Neizert 

Maximilian Prugger 

Dr. Johanna Rapp 

Markus Schleier 

Christian Kobsda 

Dr. Christiane Walch-Solimena 

Zahl der Mitglieder:
1.390 Mitglieder am 08.03.2023

Mitgliedschaften (6):
Deutscher Fundraising Verband e.V.

European Animal Research Association

Science Business

Science Europe

Total E-Quality Deutschland e.V.

Bundesverband der Unternehmensjuristen
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1.  

2.  

3.  

4.  

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (1):
Wissenschaft, Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Die Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften e.V. (MPG) ist eine der führenden 

deutschen Institutionen im Bereich der Grundlagenforschung. Der gemeinnützige Verein mit Sitz 

in Berlin unterhält 86 rechtlich unselbständige Forschungsinstitute und -einrichtungen. Die Max-

Planck-Institute und Einrichtungen betreiben Grundlagenforschung in den Natur-, Bio-, Geistes- 

und Sozialwissenschaften im Dienste der Allgemeinheit. Max-Planck-Institute engagieren sich in 

Forschungsgebieten, die besonders innovativ sind und einen speziellen finanziellen oder 

zeitlichen Aufwand erfordern. Um diese satzungsgemäßen Ziele zu verwirklichen, setzt sich die 

MPG auf verschiedenen Ebenen für förderliche Rahmen- und Strukturbedingungen in der 

Forschung ein. Dazu steht die MPG in regelmäßigem Austausch mit der Gesellschaft, Politik, 

Medien und Wirtschaft. 

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro (24):

Baden-Württemberg
 Betrag: 2.240.001 bis 2.250.000 Euro

Baden-Württemberg

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Bayern
 Betrag: 1.990.001 bis 2.000.000 Euro

Bayern

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Hamburg
 Betrag: 1.890.001 bis 1.900.000 Euro

Hamburg

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Hessen
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5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

 Betrag: 1.990.001 bis 2.000.000 Euro

Hessen

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Niedersachsen
 Betrag: 90.001 bis 100.000 Euro

Niedersachsen

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Nordrhein-Westfalen
 Betrag: 4.990.001 bis 5.000.000 Euro

Nordrhein-Westfalen

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

BMBF
 Betrag: 44.240.001 bis 44.250.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMWK
 Betrag: 20.420.001 bis 20.430.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMUV
 Betrag: 320.001 bis 330.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMDV
 Betrag: 280.001 bis 290.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMI
 Betrag: 190.001 bis 200.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMEL
 Betrag: 60.001 bis 70.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMFSFJ
 Betrag: 50.001 bis 60.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

BMG
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15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

Berlin

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Baden-Württemberg
 Betrag: 690.001 bis 700.000 Euro

Baden-Württemberg

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Bayern
 Betrag: 6.470.001 bis 6.480.000 Euro

Bayern

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Hessen
 Betrag: 2.100.001 bis 2.110.000 Euro

Hessen

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Mecklenburg-Vorpommern
 Betrag: 330.001 bis 340.000 Euro

Mecklenburg-Vorpommern

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Niedersachsen
 Betrag: 350.001 bis 360.000 Euro

Niedersachsen

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Nordrhein-Westfalen
 Betrag: 220.001 bis 230.000 Euro

Nordrhein-Westfalen

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Saarland
 Betrag: 90.001 bis 100.000 Euro

Saarland

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Sachsen
 Betrag: 590.001 bis 600.000 Euro

Sachsen

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Sachsen-Anhalt
 Betrag: 500.001 bis 510.000 Euro

Sachsen-Anhalt

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Thüringen



    

        Seite 7 von 8

        R003532 – Detailansicht vom 11.10.2023 um 14:42 Uhr

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

 Betrag: 30.001 bis 40.000 Euro

Thüringen

Drittmittel (laufende Zuschüsse aus öffentlicher Hand)

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Schenkungen Dritter über 20.000 Euro (8):

Stiftung Hilfe zur Selbsthilfe
 Betrag: 70.001 bis 80.000 Euro

 s.o.

Stifterverband
 Betrag: 340.001 bis 350.000 Euro

s.o.

IW Medien Köln
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

s.o.

Hans Georg Näder
 Betrag: 90.001 bis 100.000 Euro

s.o.

Friedhelm Frees Stiftung
 Betrag: 150.001 bis 160.000 Euro

s.o.

Traudl Engelhorn-Vecchiato
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

s.o.

Andreas Barner
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

s.o.

NVIDIA International Inc.
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Geldspende
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Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

mpg-jahresbericht-2022-jahresabschluss.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/e6/17/239679/mpg-jahresbericht-2022-jahresabschluss.pdf
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